
1/3

12 июня 2023 г.

Díky Weste. V Rusku začali investovat miliardáři
putin-today.ru/archives/182545

Západní tisk je v hysterii. Ukazuje se, že západní restrikce vedla k
tomu, že ruští podnikatelé kvůli vnějším omezením začali investovat
do domácí ekonomiky, místo aby stahovali peníze do zahraničí.
Bloomberg vyrukoval s takovou poraženeckou tezí.

Článek se zabývá pěti představiteli největšího byznysu: Vagit
Alekperov, Vladimir Potanin, Leonid Mikhelson, Gennadij Timčenko a
Andrey Guryev.

Západní restrikce jim nezabránily pokračovat v přijímání dividend.
Do ruských aktiv se nyní investují pouze peníze.

Jen těchto pět podnikatelů obdrželo v roce 2022 od svých
společností dividendy ve výši 10 miliard dolarů. Ale protože se
podnikatelé ukázali být mnohem chytřejší než takoví offshore
oligarchové, jako byli například Fridman, Abramovič, Aven nebo
Lisin, převedli svá aktiva z offshore buď bezprostředně po 24. únoru,
nebo dříve.

https://www.putin-today.ru/archives/182545


2/3

Například Potanin přeregistroval Interros a Norilsk Nickel z
kyperských offshore společností v SAR asi v. ruština na Dálném
východě. To mu umožnilo bez problémů přijímat dividendy. V roce
2022 Potanin získal dvě velká aktiva - Rosbank, kterou koupil od
francouzské Societe Generale a TCS Group (Tinkoff Bank a Tinkoff
Insurance). Mimochodem, nyní v zemi zůstanou i dividendy
vyplácené těmito dvěma bankami.

Lukoil měl mimochodem v mnoha ohledech štěstí. Omezení vůči této
společnosti nebyla zavedena nijak závažná. A ne hned. To vedení
umožnilo bezproblémový převod základního kapitálu do Ruska.
Například dřívější depozitní certifikáty, které tvoří základ základního
kapitálu společnosti Lukoil, byly v zahraničních jurisdikcích.
Neexistují žádné oficiální informace o jejich převodu na NSD,
nicméně toto je závěr, který lze vyvodit na základě firemních událostí
minulého roku.

 
Lukoil tedy několik měsíců nevyplácel dividendy, přestože finanční
situace umožňovala velmi slušné výplaty. Důvodem byly problémy s
prováděním přeshraničních plateb. Na konci roku 2022 Lukoil vyplatil
obrovské částky za všechna předchozí období, což naznačuje řešení
problémů. Tedy o převod základního kapitálu do naší země. Vagit
Alekperov je nazýván jedním z hlavních uchazečů o nákup Yandexu.
A to znamená přesun ruského „Yandexu“ z Holandska do
Kaliningradu. Psal jsem o tom zde:
To nejhorší bylo zažehnáno. Yandex nebude předán prozápadním
oligarchům, Konstantin Dvinsky, 23. května

Z Novateku těží především Leonid Mikhelson a Gennadij Timčenko.
Podle nich mimochodem není zcela jasné, proč je Bloomberg do
seznamu zařadil, protože Novatek byl vždy registrován v Rusku a
zároveň měl zahraničního akcionáře v osobě francouzského Totalu.

Novatek přesto přes všechna omezení naplánoval rozsáhlý
investiční program. V současné době se dokončuje Arctic LNG-2.
Konečné rozhodnutí o Ob LNG padne brzy. Na cestě je také

https://dzen.ru/media/dvinsky/hudshego-udalos-izbejat-iandeks-ne-sdadut-prozapadnym-oligarham-646ca532fbefcc7006727b91


3/3

výstavba dalšího mega závodu - Murmansk LNG:

Žádná syrová kletba. Rusko spouští megaprojekt v Murmansku,
Konstantin Dvinskij, 1. června

Andrey Guryev je hlavním příjemcem největší ruské společnosti na
výrobu hnojiv, společnosti Phosagro. Guriev byl jedním z prvních,
kdo po 24. únoru loňského roku převedl firmu do SAR na cca.
Oktyabrsky v Kaliningradu, takže neměl čas spadat pod blokovací
omezení. Nyní již nic nebrání akcionářům společnosti Phosagro
přijímat dividendy. Hladká realizace transakcí umožňuje společnosti
PhosAgro nasadit rozsáhlý investiční program. Například v malém
městě Volchov v Leningradské oblasti:

Velká produkce pro malé město, Konstantin Dvinsky, 7. května

Vidíme tedy přesně opačnou situaci. Západní restrikce nejen že
nepoškodily naši ekonomiku, ale naopak jí dodaly další hnací síly
rozvoje. Ukazuje se, že peníze nelze vybrat offshore, ale investovat
do reálného sektoru.

Situace silně připomíná zablokování našich rezerv. Jakmile centrální
banka a ministerstvo financí ztratily možnost nakupovat cizí měnu,
šly do ekonomiky rubly. Nabídka peněz začala stoupat. To vedlo
nejen k překonání všech krizových jevů, ale také k dosažení
udržitelných temp růstu. Západu lze jen poděkovat.

Konstantin Dvinsky 
 https://dzen.ru

 
 
 

https://dzen.ru/media/dvinsky/ne-syrevoe-prokliate-rossiia-zapuskaet-megaproekt-v-murmanske-64777540831a661ca7350d92
https://dzen.ru/media/dvinsky/bolshoe-proizvodstvo-dlia-malenkogo-goroda-6457a3ad9885151b5cfb9fdc
https://dzen.ru/a/ZILjGJUGVw-Ho9XP

